
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

04 августа 2023 года              с.Летняя Ставка                                      № 647 
 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасно-

сти граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социаль-

ной профилактики правонарушений, администрация  Туркменского муници-

пального округа  Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        

    1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по профилак-

тике правонарушений в Туркменском муниципальном округе  Ставрополь-

ского края  согласно приложению. 

  

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края Хисамова И.Я. 

 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава  Туркменского  муниципального  

округа  Ставропольского края                                                    Г.В.Ефимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  положения о межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений в Туркменском муниципальном округе  

Ставропольского края 



Приложение  

к постановлению администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 04 августа  2023 года  № 647 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 

Туркменском муниципальном округе  Ставропольского края 

 

 

1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в 

Туркменском муниципальном округе  Ставропольского края (далее - 

комиссия) является межведомственным координационным органом, 

образованным для обеспечения согласованного и эффективного 

взаимодействия отраслевых (функциональных), территориальных органов 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

территориальных органов федеральных органов в области организации работы 

по профилактике правонарушений в Туркменском муниципальном округе 

Ставропольского края. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, другими правовыми актами Российской Федерации, 

Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами 

Ставропольского края и иными правовыми актами Ставропольского края, 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края, а также 

настоящим Положением. 

 3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с от-

раслевыми (функциональными), территориальными органами администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края, территориаль-

ными органами федеральных органов, а также с заинтересованными организа-

циями и общественными объединениями. 

4. Основными задачами комиссии являются: 

1) обеспечение эффективного взаимодействия отраслевых 

(функциональных), территориальных органов администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, территориальных органов 

федеральных органов в области формирования системы профилактики 

правонарушений, укрепления общественного порядка и общественной 

безопасности на территории округа; 

2) подготовка предложений по совершенствованию законодательства 

Российской Федерации, Ставропольского края и законодательства 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края в области  

профилактики правонарушений; 



3) разработка мер, направленных на предупреждение, пресечение 

правонарушений на территории округа; 

4) анализ состояния криминогенной обстановки и выработка 

практических рекомендаций по профилактике правонарушений в 

Туркменском  муниципальном округе Ставропольского края; 

5) разработка мероприятий по вовлечению населения, организаций всех 

форм собственности, а также общественных организаций Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края в работу по охране 

общественного порядка, предупреждению правонарушений на территории 

округа; 

6) разработка предложений по воссозданию системы социальной 

профилактики правонарушений; 

5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

1) обеспечивает согласованность действий отраслевых 

(функциональных), территориальных органов администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, территориальных  органов 

федеральных органов в области управления деятельностью по формированию 

системы профилактики правонарушений на территории округа; 

2) вносит предложения в установленном порядке в проекты  законов 

Ставропольского края,  правовые акты Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, муниципальную программу Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края по вопросам профилактики 

правонарушений; 

3) разрабатывает предложения, направленные на повышение 

эффективности профилактики правонарушений в округе; 

4) информирует Совет Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края о деятельности отраслевых (функциональных), 

территориальных органов администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края,  территориальных  органов федеральных 

органов по вопросам профилактики правонарушений на территории округа и 

вносит предложения по повышению эффективности этой работы; 

5) оказывает практическую помощь в установленном порядке 

отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края в проведении 

мероприятий, направленных на профилактику правонарушений на территории 

округа; 

 6) выполняет иные функции, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.  

6. Комиссия имеет право в установленном порядке: 

1) запрашивать у руководителей отраслевых (функциональных), 

территориальных органов администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края, территориальных  органов федеральных 

органов, организаций всех форм собственности информационные и иные 

материалы необходимые для работы комиссии; 



2) приглашать для участия в работе комиссии по вопросам, входящим в 

ее компетенцию, должностных лиц отраслевых (функциональных), 

территориальных органов администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края, территориальных  органов федеральных 

органов и представителей заинтересованных организаций; 

3) организовывать и проводить координационные совещания и рабочие 

встречи с заинтересованными органами и организациями по вопросам 

реализации программ и планов мероприятий по профилактике 

правонарушений на территории округа; 

4) создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов 

по реализации планов мероприятий, направленных на повышение 

эффективности профилактики правонарушений на территории округа.  

7. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края.  

В состав комиссии включаются в установленном порядке представители  

структурных, отраслевых (функциональных), территориальных органов 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

территориальных  органов федеральных органов,  правоохранительных 

органов, а также могут включаться представители общественных 

объединений, ученые, специалисты и общественные деятели. 

8. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.  

Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.  

В отсутствие  председателя комиссии его обязанности исполняет его 

заместитель.  

Секретарь комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию 

комиссии, ведение протоколов заседания комиссии, осуществляет иные 

функции по обеспечению деятельности комиссии, в том числе контроль за 

исполнением решений комиссии. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы комиссии, утверждаемым председателем комиссии.  

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

более половины ее членов. 

Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае 

отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое 

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

10. Решения комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя комиссии. 

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывает 

председатель комиссии или его заместитель, председательствовавший на 

заседании. 



11. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется администрацией Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края.  

 

 
________________________________ 


